Non equidem est hujus loci, naevos istiusmodi arctissimis circumscriptae jurisprudentiae Naturalis terminis indicare, sed tantum animus mihi fuit, ut ostenderem, istud principium *Socialitatis* latius sumi non debere, quam ipse Auctor illud coarctavit, et sic solummodo ad officia erga alios restringendum esse; ideoque nimis inhumanum fore, si quis ex citatis verbis argumentari vellet, *Pufendorffium* omnem ejurasse Religionem, eamque solummodo ad vinculum *Socialitatis humanae* arctius constringendum necessariam duxisse. At non ita more haereticum censuram agimus in *Pufendorffii* hypothesis.

Eodem fere modo, quo *Pufendorffius*, etiam *Gundlingius* officia erga se ipsum ad *Esbicen*, et officia erga Deum ad *Theologiam moralem* ex disciplina Juris Naturae ablegavit; ideoque primum Jurisprudentiae Naturalis principium in *pace externa* statuit, hisce verbis: *pacem externam ante omnia sectare et serva, ubi haberi potest, ne prorsus ad vitam cum aliis traducendam virtutemque acquirendam inutilis fias.*

Thomasius vero officia erga se ipsum ad Jus Naturae recensuit, sed officia tamen erga DEUM *interiora* ad *Theologiam* amandavit, et hinc ex principio felicitatis *temporalis* Jus Naturale concinnavit; absurde autem exinde quis concluderet, ac si et *Thomasius* et *Gundlingius* nullam *aeternam* hominis felicitatem statuissent aut cultum DEI propter pacem inter homines *externam* sive felicitatem *temporariam* inventum esse credidissent, cum potius hanc doctrinam tamquam extra limites Juris Naturae, ut opinantur, positam ad *Theologiam* pertinere censuerint.

Prout igitur isti multique alii, qui cum ipsis sentiunt, viri egregii Jus Naturae arctius, quam par est, interpretantur; sic quoque illorum principia, quamvis suo respectu vera, nimis tamen *angusta* sunt, quam ut ex iis omnia nostra Juris Naturae officia rite deduci queant.

Sunt tamen et alii Viri Celeberrimi, qui et officia erga DEUM Jure Naturali, prout ratio jubet, simul complectuntur; ideoque *latiora* equidem principia statuunt,

sed quae saepius non satis *domestica* aut *soli* Jurisprudentiae Naturali propria videntur, utpote principium illud, quod viri illustres, uterque et *Henricus* et *Samuel de Cocceji*, in *voluntate* DEI ponit; hoc enim quam maxime etiam Legibus Divinis *positivis* congruit, ut adeo differentia inter hasce et Naturales Leges cessaret.

Taceo, quod *Cartesianismum* sive hypothesin *idearum arbitrariarum* sapiat, Jus Naturae quoad *essentiam* ex *voluntate* DEI derivare velle; libera quippe DEI voluntas est quidem principium *existentiae*, sed non *essentiae* Juris Naturalis sive; ut *Scholastici* loquebantur, est principium *fiendi*, non *essendi*. Praeterea principium *cognoscendi* voluntatem DEI aliunde adhuc repetere debemus, ut certi simus, quid voluntati Divinae conveniat, et quid eidem repugnet; ergo non est primum Juris Naturae *cognoscendi* principium.

Ceterum dantur et alii, qui officia Juris Naturae cum principio *cognoscendi* Legem confundunt, quos inter est *Heineccius*, qui in *Elem. Jur. Nat. et Gent.* §. 79. *amorem* pro Juris Naturae principio venditat atque mirificum hac in re Legis Divinae Revelatae et Naturalis consensum deprehendisse sibi videtur: at S. Scripturae loca, quae cit. §. allegavit vir illustris, amorem quidem erga DEUM et proximum graviter inculcant eumque *Legis inpletionem* et *vinculum perfectionis* vocant, sed neutiquam innuunt, amorem esse primum Juris Naturae *cognoscendi* principium.

Noa

Nos vero alios in hisce delictis suo sensu abundare facile patimur, cum in his tamquam pro ara et focis propugnandis non consistat dignitas et praestantia Juris Naturae. Ut vero aliorum logomachias in hac materia evitemus, semper attendendum est, quia significatione *Jus Naturae* ab aliis sumatur, videlicet num 1. jus vel pro ipsa actionis bonitate seu attributo ipsius actionis, utrum vero 2. pro facultate agendi id, quod justum seu bonum est sive pro attributo personae, an denique 3. pro forma agendi seu ipsa Lege accipiatur. Hanc triplicem Juris Naturae significationem si ex *Grotii Lib. 1. de J. B. et P. §§. 3. 4-9.* bene intellexeritis, de quibusvis aliorum Juris Naturae systematibus illorumque iis accommodatis *cognoscendi principii* rectum ubique judicium ferre poteritis.

Sic quando quis systema *Juris Naturae externi* conscripserit eique nonnihil ex *Jure Naturae interno* addiderit, quemadmodum *Pufendorffio* ejusque sequacibus, *Thomaso*, *Gundlingio* et aliis placuit, jus sumunt *pro facultate agendi* seu *pro attributo personae*, ideoque integrum *Legum naturalium* systema minime exhausserunt, sed partem tantum eamque ignobiliorem *Divinae Jurisprudentiae Naturalis* excoluerunt; facultas enim agendi, si in *mero Jure Naturae externo* fundatur, in potentiam degenerat *physicam*, nisi ista facultas per ipsam *Naturae legem* agenti concessa fuerit. V. gr. ex jure domini mihi competit facultas, res meas perdendi, quoniam quilibet dominus est liber arbiter rerum suarum, nec ulli alii jus perfectum competit, dominum in exerci-

citio sui juris inpediendi, sed quilibet externe obligatur, eum in eodem jure externo non turbare. Jus dehortandi quidem cuius Legum Naturalium cultori competit, ut rectum rerum suarum usum domino suadeat, sed hoc jus non involvit jus cogendi eum, si consiliis auscultare nolit. Nihilominus tamen hoc jus, perdendi res suas, est tantum externum, quod externos inter homines producit effectus; at si illud jus secundum Naturae Legem dijudicemus, revera non est jus seu facultas per ipsam legem concessa, cum potius Legi Naturae repugnet, rebus suis abuti; est igitur *mera potentia physica*, cujus exercitium, cum nemo inde laedatur in suo jure perfecto, quilibet pati tenetur propter *aequalitatem* et *libertatem*, qua quisque gaudet in dirigendis actionibus et usurpandis rebus suis, quamdiu nemini injuriam infert. Quod si igitur Jus Naturae in hac rerum schesi spectemus, Pufendorffii *socialitatis*, Gundlingii *pacis externae* ac Thomassii *felicitatis temporariae* principia satis abunde sufficient; veruntamen si ad ipsam Naturae legem, per quam solam, et non ex defectu juris alterius perfecti, facultatem agendi adquirimus, si, inquam, ad sanctissimam Legem respiciamus, nunquam nobis *facultas moralis* seu *jus* competere potest, aliquid contra legem agendi, sed non alia facultas agendi nobis per Naturae Legem concessa est, quam quae bonitati actionis convenit. Ergo ut integrum et completum Juris Naturae systema nobis formemus, necesse est, ut *Jura Naturae* non solum pro facultatibus agendi sumta, praeserrim *externa*, ob oculos ponamus, sed et quam maxime requiritur, ut jura etiam quaecunque in-

interna, ac praesertim ipsam veram obligationis *activae* et *Legum* Naturalium indolem plenius pensitemus, ne obligationem *passivam* et inde oriundam facultatem agendi *moralem* somniemus absque Lege.

Jura proinde *connata*, quae ex obligationibus hominum *connatis* fluunt, primam rationem sufficientem continent jurium *adquisitorum* et obligationum *contractarum*. Horum autem omnium naturam satis perspicere non *valemus*, nisi et verae *Libertatis* notio nobis perspecta sit. Haec Libertas tamen vim suam satis exferere nequit absque perspicentia *Rationis* in rerum nexum. Eousque igitur sese extendit *obligatio* nostra *Naturalis*, quousque nostra Libertas agendi vim suam exferere potest, ut adeo pro gradu libertatis differat gradus obligationis. Et gradus libertatis actionis iterum dependent a gradibus *Rationis* sive intelligentiae nexus possibilem, quae *possibilia contingentiam* actionis supponunt. Innumerae vero dantur actiones, ad quas suscipiendas homo aptus est: *motivis* tamen homo semper utitur ad agendum vel non agendum, quae motiva consistunt in *repraesentationibus boni malive* ex actione suscipienda vel omittenda consecuturi. Non autem omnes homines iisdem utuntur *motivis*, sed plerique agunt ex *spuriis* et plane *falsis* *motivis*, sibi que bonum sub specie mali malumque sub specie boni repraesentant, quae connexio *fallacis* *motivi* cum actionibus liberis non per ipsam hominis rerumque *Naturam* constituitur, sed ex confusa boni malique repraesentatione temere arripitur, unde norma agendi sive *Lex Naturae*, quae *rationalis* est, sancti nequit, nisi vel-

vellemus, immutabilem et aeternam Naturae Legem à vanis mortalium *arbitriis* derivare. Non ita autem cum *Carnade* aliisque vitio creatis censoribus sanctissimam Naturae Legem profanamus aut stultitiae nomine hanc omnis *verae* et *perpetuae* iustitiae originem traducimus.

Quamobrem longe aliud *cognoscendi principium* in Divina Jurisprudencia Naturali quaeremus oportet, quam ut ram lubrica nostrae verae felicitatis ponamus fundamenta. Et cur, quaeso, in nostra Juris Naturae disciplina, quae est actionum bonarum atque malarum scientia, aliunde *principium cognoscendi* quaeramus, quam ex ipsa hominis rerumque Natura? Natura cognita nobis esse debet, ne ab ejus placitis aberremus; in distincta igitur cognitione convenientiae actionis cum natura agentis, *principium cognoscendi* Legem Naturae consistit.

Bonum in genere dicitur, quod essentiae suae convenit; bona itaque actio nominatur, quae essentiae agentis congruit. Stimuli Naturales brutorum sunt essentialis; bona proinde actio bruti nuncupari potest, quae hisce determinationibus brutorum essentialibus est attemperata. At in homine *Ratio* et *Libertas* in agendo concurrunt, quapropter actio hominis Naturae ejus *rationali* consentanea esse debet, si bonitas actionis *humanae* conspiciatur.

Quodsi porro deprehenderimus, hominem non in solitudine, sed *Socialitatis* vivere, eamque hominis naturam esse, cognoverimus, ut homo absque hominis
auxi-

auxilio se perficere nequeat, facile intelligemus, actiones humanas etiam cum natura *Sociali* consentire debere.

Homo praeterea est *creatura DEI*, bonitas itaque actionis humanae postulat, ut adfit ejus convenientia cum ipsis *DEI* perfectionibus atque perfecti simus, quemadmodum *DEUS*, pater noster Coelestis, perfectus est.

Si denique varios hominum status *adventitios* nobis ob oculos repraesentemus, ubique *principium cognoscendi* Legem Naturae in convenientia actionum cum natura agentis statuere licebit. V. gr. *Maritus* qui est, convenientia tum naturae *maritalis* jubet, ut uxorem diligat et cum ea prolem procreet, nec uxorem deserat aut adulterium committat, et quae sunt plura mariti officia, ex hocce principio cognoscendi Legem Naturae facili negotio eruenda.

Sic quoque si quis *Civis* est, convenientia tum adesse debet actionis cum Natura *Civitatis*, quae secum fert, ne quis rebellem agat, sed potestates humanas veneretur eisque obedientiam praestet in omnibus, quae ad communem Reip. salutem pertinent, atque tantundem boni in commune conferat, quantum salvis officiis erga *DEUM* et erga se ipsum conferre potest.

Denique quis *Christianus* est vel saltem sub statu Christianismi vivit, etiam ex hac relatione *principium cognoscendi* Legem Naturae obtinebit in convenientia actionis cum *Natura agentis Christiani*, qui ex novis
mo-

motivis ab *opere redemptionis* oriundis fortius adstringitur, officia *rationalis* non solum, sed et *socialis* hominis atque fidissimi mariti, benigni patrisfamilias, boni Civis, immo quaecunquæ alia Legis Naturae debita alacritus adimplere.

Unde nunc, ut spero, clarissime percipietis, *principium cognoscendi* Legem Naturae, quaerendum esse in *distincta cognitione convenientiae actionum cum Natura agentis*.

Idem hoc principium perspicacissimus *Grotius* de *J. B. et P. Lib. I. cap. I. §. §. x. n. i. et xii. n. i. coll. §. 7. Proleg.* optime defendit, licet alii viro illustri unice principium *socialitatis*, sed perperam, adscribant; *socialitatis custodiam* equidem humanae Naturae congruentem esse tradidit, ideoque omnia, quae cum Natura *sociali* conveniunt, Juris Naturalis esse docuit, sed neutiquam tamen omnia, quae Juris Naturalis sunt, ex hoc *socialitatis* principio recte deduci posse dixit, quemadmodum *Pufendorffio* visum fuit; at dari etiam quaedam humanae Naturae congruentia, quae potius ex Natura *rationali* deriventur, acutius perspexit *Grotius*.

Cum igitur Natura cujusvis agentis diversa sit vel saltem esse possit, mecum inde conclusionem elicietis, Legem Naturae differre pro diversitate Naturae agentis; Naturae enim dum *vis* est ad agendum per rei, cui inest, *essentiam* determinata, necesse est, ut antea cujusvis agentis *vires* perquiramus, priusquam Legem Na-

ur

turae inde definire possumus. Non par intelligentia et non pares vires omnibus datae a Naturae Auctore. Animantes etiam suâ natura ferri ad sui conservationem videmus. Idem de infantibus hominum quadantenus dicendum est, in quibus ante omnem disciplinam Natura se ostendit sui quidem conservatricem, sed non rationis compotem, prout in hominibus perfectae aetatis; atamen bonitas aut pravitas actionum cujusvis agentis quaerenda est in convenientia aut repugnantia illarum actionum cum ipsa natura agentis, ut adeo hoc *principium cognoscendi Legem Naturae* per omnem naturam tam *animalem*, quam *rationalem* et *socialem* sese diffundat.

Natura autem cum semper agat *propter fines*, quos Auctor Naturae cuique rei in hoc universi ordine existenti adsignavit, nobisque vero *facultas* concessa sit, perspicendi *hosce fines*, et *media* iisdem subordinata perquirendi, totumque rerum nexum nobis repraesentandi, atque non *praesentia* tantum, sed et *futura* pensitandi; ac ex *viribus* agentis Lex Naturae determinetur: hinc *humanae* omnino conveniens est Naturae, ut ubique in hisce *judicium recte conformatum sequatur*, et, ut Grotius in *proleg. de J. B. et P. § 9.* ait, *neque mesu, aut voluptatis praesentis illecebra corrumpatur, aut temerario rapiatur impetu*, sed ubique rerum omnium *finibus* convenienter vivat; et, qui hoc fecerit, is etiam secundum *Universi ordinem* vivit. Principium igitur *cognoscendi Legem Naturae*, quod in *rerum convenientiis et repugnantis* a GROTIUS statuitur, idem est ac principium, quod ab aliis in convenientia cum *re-*
F *rum*

rum finibus ponitur, aut a nobis in convenientia actionis cum *universi ordine* quondam cum Cl. WIELINGIO publice propugnatum fuit. Immo et hoc mire congruit principio *Perfectionis* WOLFFIANO; nam ubi sunt *rerum convenientiae*, ibi est *ordo*, et ibi quoque *perfectio*; sed ubi sunt *rerum disconvenientiae* aut repugnantiae, ibi est *confusio ordinis*, et ibi quoque *disensus variorum* seu ipsa *imperfectio*, ut adeo haecce Juris Naturae principia revera nihil inter se differant.

At, ut verum fatear, tunc post iteratas meditationes sublimis GROTHII *principium cognoscendi Legem Naturae*, quod ex *convenientia aut disconvenientia actionis cum natura agentis* desumfit, omnibus aliis praefendum esse censeo, tum ob veritatis *simplicitatem*, quod ab omnibus etiam minus Eruditis facilius intelligi queat; tum etiam ob ejus *amplitudinem* et *generalitatem*, quod cujusvis agentis naturae adplicari possit, in quocumque etiam statu, ne Christianismi quidem statu excepto, homo deprehendatur; ac praeterea, quod sub hoc cetera principia cognoscendi Legem Naturae omnia, quaecumque ab aliis formantur, dummodo vera sint, comprehendantur.

Ponamus enim ex aliorum hypothese, *Voluntatem Divinam* esse principium cognoscendi Legem Naturae; unde tum, obsecro, voluntatem Divinam ex rerum natura cognoscamus, nisi ex convenientia actionis cum natura agentis. V. gr. Homo est ens ratione praeditum, conveniens igitur naturae rationali est, ut iudicium recte
for-

matum sequatur. Ergo voluntas DEI inde cognoscitur, ut nostra ratione recte utamur. Et quae sunt plura inde demonstranda officia naturalia.

Si autem *quarumvis rerum fines* pro principio cognoscendi Legem Naturae adoptemus, res eodem recidit; unde enim cognoscamus singulos singularum rerum fines, quos Naturae Auctor cuique rei adaptavit, nisi ex ipsis rerum hominisque essentialis atque eorundem *viribus* agendi sive usibus, quos agendo habere possunt, ut perfectionem, quam habent, *essentialem* conservent, et *accidentalem*, quam acquirere valent, augeant. Et quid, quaeso, hoc aliud est, quam principium cognoscendi Legem Naturae in ipsa convenientia actionis cum natura agentis statuere?

Immo ipsum elegantissimum et foecundissimum *Ordinis Universi* principium nihil quoque aliud est, quam cum *Grotio* rerum convenientias et disconvenientias disquirere, ut inde bonitatem pravitatemque actionis ex eisdem consensu aut repugnantia cum natura cujusvis agentis iudicemus. At vero, quod nunc ingenue confiteor, non adeo singulis et semidoctis intellectu facile est, cum acumen Philosophicum ad id requiratur, ut *Ordinem Universi* penitus perspiciamus: quod idemtidem de principio *perfectionis* WOLFFIANO dicendum esse reor, praeterquam, quod hoc: *Perfice te*; magis argumentum Legis vel officium Naturae, quam principium *cognoscendi* Legem Naturae indicare videatur.

Plura adhuc alia aliorum principia *cognoscendi Legem Naturae* proferre eaque examinare possem, sed haec jam sufficient, ut inde evidentiter intelligatis, nihil ineptius esse, quam ob diversitatem *principiorum cognoscendi Legem Naturae*, quae diversi quidem diversis verbis efformant, sed quae tamen re ipsa, ut audivistis, inter se conveniunt, ideo ad *incertitudinem ipsius Divini Juris Naturae* argumentari. Eodem modo ex Theologorum rixis de controversiis fidei Christianae tunc quoque liceret contra Divinitatem et evidentiam S. Scripturae in doctrina salutis argumenta petere, praesertim cum illae longe plures sint, quam quae in principiis Juris Naturae ventilantur. Divinae autem Jurisprudentialis naturalis dignitas postulat, ut ejusmodi naenias a nostrae sanctioris disciplinae pomoeriis graviter repellamus.

Praesertim vero nimis infrunitum est, quod ob *incertitudinem principiorum cognoscendi Legem Naturae*, concludant etiam ad incertitudinem Juris Naturae *externi* et quidem *acquisiti*; nam hoc non *immediate* ex Legem fuit, sed ex *voluntate* alterius quoad translationem Juris in alium factam sufficienter declarata; ideoque *incertitudo*, si quae daretur, principii *cognoscendi Legem* jus illud ab uno translatum et ab altero acquisitum, cujus principium cognoscendi est *voluntas* ab uno sufficienter declarata et ab altero acceptata, minime *incertum* reddere potest. Nec etiam in modo acquirendi rerum dominia *originario incertitudo* principiorum cognoscendi Legem Naturae quicquam quoad ipsum Jus Naturae *externum*, solummodo pro facultate agendi inter homines

nes sumtum, immutare valet, cum hoc jus, quamdiu alteri nulla inde injuria infertur, ex *sola voluntate adquirentis* pendeat, prout pluribus patebit in posterum, quando de *principio Juris cogendi* aut de *vera indole Juris Naturae externi vel perfecti ac interni vel imperfecti* peculiari Lectione tractavero. Mirum profecto est, quod aliquando amplissimi ceteroquin Viri, si Juris Romani auctoritatem, praestantiam et certitudinem commonstrent, ut causam suam belle scilicet! perorare sibi et aliis minus perspicacibus videantur, etiam ex *incertitudine*, quam putant, principii *cognoscendi* Legem Naturae haud raro ansam sumant cavillandi de *cerebrina aequitate Naturali*, de *incerto Jure Naturae* similibusque quaestiunculis, quae etiam tironibus in nostra disciplina risum extorquent; at jamjam, de quo DEO immortali, Juris Naturae Auctori, sint grates, hisce vociferationibus non amplius fidem tribuunt, qui generosiora et sanctitate Legis Naturae Jurisque Naturalis *externi*, cum *interno* conjuncti, decocta pectora fovent. De quibus autem in praesenti plura non addam.

LECTIO VII.

De moralitate interna.

Omnes, quos quidem ego novi, saniores Philosophi juxta ac solidiores Christianorum Theologi, uno quasi ore profitentur consummatam Legum Naturalium Sanctitatem et summam earundem Sapientiam; ideoque et agnoscere debent, DEUM hisce Legibus nihil jussisse aut vetuisse ex sola jubendi aut vetandi potestate; nam immensa quamvis sit DEI potentia, non agit tamen DEUS ex mero arbitrio absque ulla justitiae et injustitiae, boni malique habita ratione, solummodo ut potentiam suam ostendat. Potentia quippe non facit Jus, sed ea potius ad *exercitium Juris* requiritur, ut Jus in actum deducatur; alias enim DEO tribueremus Jus Naturae *Hobbesianum* et *Spinosificum*, quo illud Jus Naturae ex potentia viribusque et cupiditate sive *mero arbitrio* cujusvis entis agentis dimetiendum esse profane docetur. Veruntamen id DEI perfectionibus manifesto repugnat, qui sua potentia nunquam abutitur, nec, quae summa est Divina perfectio, unquam abuti potest, sed agit semper suae sanctitati et sapientiae ac bonitati convenientissime. Ergo lex datur aeterna secundum quam DEUS agit, quae nihil aliud est, nisi summa Ratio, qua supremum Numen nexum mediorum cum finibus optimis eorundemque convenientias cum suis perfectionibus distinctissime perspicit.

Et secundum hanc Legem aeternae Rationis Naturam
pro-

produxit, ut omnia ordinatissima sint, nullumque vagum in ordine occurrat, sed hoc universum plenum sit finibus a supremo Governatore intentis; bonum proinde est, quod hisce finibus convenit, malumque, quod eisdem repugnat. Fines autem a Creatore intentos perspicere nobis datur ex aptitudine facultatum mentis nostrae atque functionum corporis nostri et usu rerum creatarum, sive ex ipsis hominis rerumque Naturis, per earundem essentias determinatis; quae igitur Naturae agentis conveniunt, ea etiam finibus a DEO intentis congruunt, et ea quoque aeternae Legi sive ipsi Rationi Divinae, sapientiae, sanctissimaeque DEI voluntati, qua omnia secundum optimas rerum convenientias ad exemplar perfectionum suarum inter se coordinavit, bene respondent. Et haec ideo quoque *in se* bona sunt, non quia DEUS jussit, sed quoniam aeternis suis convenientiae rationibus constant, quae utique ab aeterno in perfectissimo intellectu Divino sunt repraesentatae, et secundum hasce Divinas rerum repraesentationes, in *intellectu* DEI infalibili radicatae, *voluntas* DEI easdem produxit, ut adeo bonae sint actiones et justae, non quia DEUS easdem *jussit*, sed DEUS easdem imperavit, quoniam, *per se* bonae et justae erant antecedenter ad Decretum Divinum; DEI enim potestas Legislatoria non est mere arbitraria, ut omne boni malique discrimen ex ejus *voluntate* derivandum sit, sed jam adfuit aliquid, quod DEI voluntatem permovit ad vetandum hoc et praecipendum illud.

Et quid hoc aliud esse potuit, quam aeterna DEI Ratio, qua boni malique ideas ab aeterno sibi repraesentavit?

vit? Nec tamen ideo, ut *Pufendorffius* quidem in J. N. et G. L. 1. cap. 2. §. 6. existimat, DEO adjungimus principium aliquod coaeternum *extrinsecum*, sed potius principium *internum*, in ipso DEI intellectu radicatum, DEOque proinde essenziale, defendimus, ut voluntas cum Ratione agat, nec coeca in DEO fingatur voluntas, aut horribile quoddam immensae potentiae arbitrium, ratione et sapientia cassum.

Pufendorffius autem *cit. loc.* omnem honestatem et turpitudinem actionis liberae citra *inpositionem et beneplacitum superioris* intelligi posse negat, ideoque omnem moralitatem ex *jussu superioris* derivandam esse contendit, nihilque *per se* citra omnem *inpositionem* turpe aut honestum esse adfirmat. Haec sententia, quam *Pufendorffius* ex hypothese *Cartesiana idearum arbitrariarum* hausit, subsequenter temporibus inter JCTos, raro acute philosophantes, multos invenit adsecelas, quos memorare nihil juvat; sed id meminisse expedit, lites, quae in controversiis *Wolfianis* tantos de *moralitate actionum humanarum intrinseca* fluctus excitarunt, originem suam debere huic *Pufendorffianae* opinioni, qua tempore controversiae cum *Wolffio* acriter agitatae adhuc infecti erant minus perspicacium Eruditorum virorum animi. At nunc post has controversias cum subtilissimo Philosopho ventilatas et Theologi et JCTi infaustra *Pufendorffii* castra dereliquerunt, et iterum cum sublimiori *Grosio* hac in re rectius sapere didicerunt. Is vero vir summus in *Proleg.* §. 12. de J. B. et P. originem Juris Naturalis quoad *existentiam* respectu nostri ex libera

bera quidem DEI *voluntate* repetit, sed profluere tamen illud ex principiis homini *internis* tradidit, DEO-que tantum et voluntati Divinae, quod talia principia in nobis *existent*, adscripsit; et hinc Lib. 1. cap. 1. §. 10. n. 5. dict. tr. de J. B. et P. adseruit, nec imensa DEI potentia effici posse, *ut, quod intrinseca ratione malum est, malum non sit.*

Antequam vero rationes pro disciplinae moralis fundamento magis magisque stabiliendo seorsim adferam, monet me argumenti tractandi sanctitas, ut vos commoneam, ne putetis, ac si per doctrinam *moralitatis intrinsecae* obligatio nostra Naturalis *externa*, quam ex promulgata nobis DEI seu summi omnium Legislatoris voluntate deducamus, inde labefactetur; qui enim ita sentiunt, illi mentem *Grotianam* non perspiciunt; nam voluntati Divinae, inquit *Grotius* in proleg. de J. B. et P. §. 12. *nos subjici debere intellectus ipse noster nobis irrefragabiliter dictas.* Quamprimum igitur cognoscimus, voluntatem DEI Juris Naturae inter nos *existens* esse causam efficientem sive principium, ut Scholae loquuntur, *fiendi*; tum ex ipsa moralitate intrinseca sive ex ipsis creaturarum rationalium essentiis consequitur, ut nobis conveniat, venerari Creatorem, Naturae Auctorem Jurisque Naturalis sanctissimum statorem; ideoque omnes, qui non sunt Athei, conjungunt cum moralitate intrinseca etiam ipsam moralitatem extrinsecam, quae a voluntate Legislatoris originem ducit. At vero hanc citra illam locum habere posse negamus, et praeterea adserimus, si fieri posset, quod autem fieri nequit,

dari hunc universi ordinem, etiamsi non dato DEO, Jus tamen Naturae, quod ex actus convenientia aut inconvenientia cum Natura Rationali ac Sociali per se fluit, in hac Atheorum hypòthesi impossibili locum aliquem habiturum esse, licet non tanto lumine splenderet, nec tam multis, quae nunc a perfectionibus Divinis recte desumuntur, motivis adstringeretur.

Haec *Grosii Wolffique* et nostra sententia tantum abest, ut aliquid impietatis secum ferat, ut potius inde convincamur, nihil esse per liberam DEI *inpositionem*, ut termino *Pufendorffiano* utar, nobis in hoc rerum ordine adsignatum, quod non essentiae nostrae apprime conveniat, internaesque proinde moralitati attemperatum fuerit, ut nostra inde promoveatur vera felicitas. Fontes igitur, unde moralitas *intrinseca* probetur, ex ipsis DEI perfectionibus promanant.

Etenim pensiteris velim, quod rectitudo voluntatis Divinae consistat in eo, ut nihil velit, nisi quod bonum est: bonum autem est, quod essentiae suae convenit. Ergo DEUS de actionibus creaturarum nihil constituit, nisi quod essentiae cujusvis creaturae agentis convenit. Et hae ideae essentiales in objectis creaturarum a DEO sibi ab aeterno repraesentatae, dicuntur *rationes objectivae*, et moralitas actionum liberarum, quae in hisce rationibus *objectivis* sive in ipsis rerum hominisque essentis immutabilibus fundatur, nec a sola DEI voluntate pendula est, nuncupatur *intrinseca*. Quam si quis negaverit, is concedere debet, DEI voluntatem sine motivo, id est, sine boni malique in *objecto* praevia repraesentatione

sentatione, ideoque sine ulla causa ex mero tantum arbitrio egisse, nec ullam rationem habuisse, cur potius jam ita voluerit, quam si nolisset, quando ipsi hoc placuisset. Merum beneplacitum non est ratio sufficiens volendi aut nolendi; nam alia volendi aut nolendi causa in creando mundo esse non potuit, quam quod res repraesentatae in eandem inter se nexu DEO placeant aut displiceant. DEO autem placet, quod bonum in re est, et displicet, si in eadem malum deprehenditur. Ergo DEUS ex hoc suo beneplacito, quod non merum arbitrium, sed plenum aeterna infallibilique Ratione et Sapientia est, secundum verissimam et certissimam rerum repraesentationem ex rationibus *objectivis* universum produxit, ut id rationibus *subjectivis* conveniret sive ipsas perfectiones Divinas fulgentissime manifestaret. Et quale hoc esset bonum, quod inde consequeretur, nisi enti cuicumque tantundem boni conferret, quantum rationibus *objectivis*, id est, essentiae cujusvis entis, et simul rationibus *subjectivis*; id est, perfectionibus divinis convenienter fieri potuit. DEUS itaque secundum hunc perfectissimum omnis boni intuitum omnia produxit atque tales liberis creaturarum actionibus leges dedit, quae agentium Naturis conveniunt, ideoque *in se* bonae et salutiferae sunt, quae proinde moralitatem actionum *intrinsicam* involvunt.

Hanc doctrinam si ita paulo altius pensitarent dissentientes, mihi persuaderem, illos nihil habere, quod nostrae sententiae objicerent. At Natura voluntatis in ente rationali, et indoles liberi arbitrii quondam ab Eruditis
non

non satis perpendebatur, unde Theologi, Jurisconfulti et Philosophi multas superficialias hypotheses in disciplinam moralem invehebant. Sed nostris laetioribus temporibus, ubi longe majores progressus tum in sublimiore Metaphysica, tum praesertim in solidiore doctrina Morali fecerunt viri per totam Europam, Celebrissimi, vix excusari possunt tenebrionum mores, quod hanc moralitatis intrinsecae sententiam *beterodoxiae* suspectam reddere conentur et quasi ex orco abs me in disciplinam Juris Naturae reductam esse censeant. Veruntamen ad ejusmodi haereticum clamores cachinnum tollunt doctiores viri aequae Theologi, ac Philosophi.

Missã igitur haereticum turba hanc moralitatis intrinsecae doctrinam, non tamquam futilem Scholasticorum hypothesin, sed tamquam aeternam veritatem, quae per integrum Juris Naturalis systema maximum habet momentum, libere profiteamur. Leges quippe Naturae nihil aliud sunt, quam media, quibus DEUS in creando, conservando et gubernando universo mundo, finem, quem inde sibi praestituit, adsequi voluit. Hic ultimus creationis finis, prout in praecedentibus jam explicavi, est felicitas creaturarum rationalium; ideoque eas nobis dedit Naturae Leges, quae non possunt non ad nostram salutem utiles et per se sufficientes esse; connexuit proinde summus Legislator cum earum custodia veram nostram felicitatem et cum earundem transgressione veram infelicitatem, tanquam motiva agendi ex distincta cognitione veri boni verique mali nobis repraesentata. Qui indivulsus Naturae nexus cum ipsis DEI perfectionibus

con-

convenit, qui se ipsum abnegare nequit, sed creaturas suas rationales, quas felices reddere voluit, ad se ipsum, tanquam fontem omnis veri et boni, per hasce saluberrimas Naturae Leges ducere debuit, ut in hac *moralis* conformatione creaturarum cum sanctissimo Creatore gauderent summi boni perfruitione, eaque autem privarentur, si ad hocce perfectionum Divinarum exemplar sese non conformarent. Atque ex hocce indivulso Naturae nexu sive ex ipsa moralitate *intrinsicca*, in immutabilibus DEI perfectionibus radicata, fluit jam post statum generis humani moraliter corruptum, si homines iterum felices reddantur, *necessitas Satisfactionis* sive *Redemptionis* et *Sanctificationis* generis humani, quam si quis solidioribus argumentis commonstrare velit, is omnino *moralitatem intrinsiccam* fundamenti loco supponere debet; nam si a libera DEI voluntate seu mero Ejus arbitrio penderet essentia Juris Naturae, tum DEUS velle posset, ut homo transgressor Legis Naturae, crimine licet non expiato, felix fieret. Hoc autem si fieri potuisset, crudelitatis speciem haberet factum DEI Patris, quo Filium suum unicum pro instauranda generis humani salute immolandum tradidit; nec etiam factum Filii DEI, quo morti se tradidit, ab *avroχυσις* macula liberari posset, nisi factum hoc tamquam unicum recuperandae generis humani salutis remedium, ideoque *moraliter necessarium* ponamus, et per consequens *intrinsiccae moralitatis* doctrinam propugnemus. Unde nunc mecum convincemini, quem momentosum sit dogma de *moralitate intrinsicca*, quo ipsa Religionis nostrae sanctitudo contra meri arbitrij patronos stabiliatur.

Fa-

Falluntur autem mirifice, qui *essentias* atque *existentias* creaturarum inter se maxime confundunt. Quod *Natura* existat, id utique beneplaciti Divini est sive a libera DEI voluntate pender, ideoque etiam a liberrimo DEI decreto repetendum est, quod existant haec bona et haec mala cum actionibus hominum liberis tanquam consecretaria naturaliter connexa; at si perpendamus, hanc Naturam hominis rerumque jam existere, non est res meri arbitrii, ut posita hac hominis rerumque Natura inde, salvis earundem essentiis, alia cum iisdem non connexa consecretaria fluere. Quapropter defendamus oportet *Leges Naturales*, quae in ipsis hominis rerumque essentiis fundantur, non arbitrio Divino omnipotenti sic constitutas esse per *inpositionem* quandam, sed in intellectu Divino ab aeterno fuisse et adhuc hodie esse atque in aeternum fore radicatae, ideoque absolute necessarias et semper immutabiles, nec ullo modo ab arbitrio Divino pendentes.

Nec verendum est, ne quis objiciat, ita nos Naturam ipsam absolute necessariam statuere; nam Naturam *contingentem* si defendamus, Naturam spectamus non qua *Essentiam*, sed qua *Existentiam*: et hanc duplicem Naturae considerationem, ut jam monui, dissidentes mire confundunt. Ipse *Puffendorffius*, acerrimus ceteroquin moralitatis intrinsecae oppugnator, in J. N. et G. L. 2. C. 3. §. 4. hoc jam agnovisse videtur, dum scripsit: *Est nulla necessitas Deum adegerit, ut omnino hominem crearet, tamen postquam ipsum destinasset creare animal Rationale ac Sociale, non poterat non*
Lex

Lex Naturalis ipsi congruere, non ex necessitate absoluta, sed hypothetica. Si enim is ad contraria officia fuisset adstrictus, non Sociale animal, sed alia feri et horridi species animalis fuisset producta. Ex quibus *Pufendorffii* verbis satis liquet, Virum illustrem jam concessisse, creationem hominis quidem a libera DEI voluntate dependere, sed Leges Naturae, quibus homo adstringatur, ab eadem libera DEI voluntate non pependisse; nihilominus tamen laudatus *Pufendorffius* eod. cit. §. ad suum tantopere deamatum de omni boni malique discrimine a voluntate Divina derivando systema revertitur, manifesto indicio, Virum per totam Europam Celeberrimum suum proprium systema aut statum quaestionis cum ipso ventilatae non satis profunde perspexisse. Quod num etiam *Barbeyracio* nostro in animadversionibus Gallicis ad iudicium Anonymi sive Ill. *Leibnizii* de hac *Pufendorffii* controversia contigerit, id ex acutissimi et amicissimi *Basotii* nostri Dissert. I. de *propaganda Fide* pag. 45. et seqq. ac praesertim pag. 50. vis attento Lectori facile patebit.

Quod reliquum est, adhuc monendum esse duco, quod jam in Lectione praecedente V. verbulo monui, non omnes Leges Naturae esse *absolutae necessitatis* seu iuris Naturae absoluti, quae posito homine ponuntur, sed quasdam etiam dari, quae magis sunt *convenientiae* regulae et quae ad jus naturae *perfectivum*, quod vocant, referri debent, quae igitur non fiunt ex hominis rerumque essentiali et magis sunt *ordinis*, quam *necessitatis*. V. gr. Posita sexus utriusque masculini et foeminiq
inter

inter homines paritate, consequitur inde, polygyniam Naturaliter esse illicitam sive generaliter inter homines non esse admittendam, cum non possit singulis masculis permitti sine laesione juris illorum, qui ita a matrimonio ineundo ob quorundam polygyniam ex inopia foeminarum excluderentur. Polygynia igitur generaliter introduci nequit, id enim repugnaret juri omnium masculorum *connato* et sic foret contra jus tertii perfectum. At haec obligatio ad monogamiam polygyniae praefendam non adeo fluit ex ipsa hominis essentia, sed sublata hujus numeri paritate, ita ut sexus foemini capita numerum masculorum in triplum vel quadruplum excederent, tum polygyniam Juri Naturae convenire et monogamiae praefendam esse censerem. Non tamen sine summa sapientia et benignitate Divina hanc paritatem numeri masculos inter et foeminas constitutam esse existimo; nam alioquin masculi obligati fuissent, plures simul ducere uxores et sic oneribus matrimonii ferendis, nec non curae liberis in multum numerum procreatis recte educandis impendendae impates forent, immo ob rixas inter plures uxores pluriumque uxorum liberos in una domo viventes facile suboriundas matrimonia, aequo respectu masculorum, quam foeminarum, plena essent *aerumnarum*, et molestiis foecunda. Summum itaque Numen promovendae bonae prolis procreatae educationi, ideoque saluti generis humani inde sperandae optime consulens, paritatem constituit numeri masculos inter et foeminas, ut monogamiam praeferrerent homines polygyniae, quo majorem prolis educationi curam impendere possent, quae bona educatio cum matrimonii

fines

finis sit, monogamia eidem magis inservit, quam polygynia, ut adeo sapientissimus Divinus Legislator nec hac in re paritatem utriusque sexus numeri constituendo ex mero quodam arbitrio, sed ex bonitate sapientiae regulis attemperata cum genere humano instar benigni patris egerit. Quas rationes Legum Naturalium si moralitatis intrinsecae oppugnatores ubique, prout par est, acutius perquirerent, tum Jurisprudentia Divina Naturalis longe majorem inde nancisceretur inter homines splendorem: sed jam nobilissimam hanc disciplinam cavillationibus deturpant et inde quasi re bene gesta adhuc apud indoctum vulgus gloriantur, quorum mores prudentior quisque odit et arcet.

LECTIO VIII.

*De limitibus Jurisprudentiae Naturalis per
Philosophiam Practicam et Theologiam
Christianorum moralem proferendis.*

Philosophia practica late sumpta, recte definitur per *Scientiam, quae regit mentem in prosecutione boni et fuga mali.* Scientia autem subjective sumpta, quae in homine datur, est habitus demonstrandi ea, quae affirmamus vel negamus; ideoque rerum cognitionem certam supponit; nam quae non cognoscimus, ea demonstrare haud valemus, ut adeo eadem neque affirmemus, nec negemus, sed in dubio relinquamus.

G

Qui-

Quilibet autem cognoscere tenetur, quid bonum quidve malum sit, ut certam vivendi rationem sequatur; ideoque et quilibet philosophiam practicam sive scientiam boni malique sibi adquirere obligatur. Non equidem omnibus omnis scientia opus est, quia non idem agendum est omnibus hominibus in hoc mundi theatro, sed eam tamen scientiam quisque adquirere tenetur, quae omnibus aequae est necessaria. Haec autem philosophia practica omnes omnium regit actus in *prosecutione boni et fuga mali*, quae obligatio in prosequendo bono fugiendoque malo omnibus hominibus per Legem Naturae incumbit, a qua naturali obligatione nemo mortalium se ipsum liberare, immo nec ipse DEUS rationalem creaturam hac obligatione solvere valet. Ergo et quisque, quantum in sua potestate est, operam dare tenetur, ut habitum adquireret demonstrandi ea, quae nobis bona, quaeve mala sunt.

Dantur tamen scientiae gradus: paucissimis vero hominibus contingit summum attingere scientiae gradum, neque etiam ad eundem obligantur omnes, cum is non sit in omnium viribus, ad impossibilia vero nemo obligari possit. At qui non summum attingere valet boni malique scientiae gradum, ita ut consummatas eorum, quae adfirmantur et negantur, dare queat demonstrationes, is in inferiori saltem subsistere debet hujus necessariae cognitionis gradu, ut aliquam potius, quam nullam habeat boni malique cognitionem.

Feliciores autem procul dubio ille est, qui ex consummatas boni malique demonstrationibus, totius doctrinae

mo-

moralis exasctam sibi adquisivit scientiam, ut omni tempore et in quovis casu dato certus sit, quid sibi aliisque conveniat in agendo, quo vitam perfectam vivere studeat secundum sanctissimam Naturae Legem; hoc tamen fieri nequit, nisi nobis evidentius perspectae sint boni malique regulae seu ipsae Naturae Leges, cum virtutes morales non dentur absque virtutibus intellectualibus. Ergo danda est opera, ut solidissimam, quantum fieri potest, adquiramus ipsius Juris Naturalis scientiam sive ut philosophiam practicam penitius perspiciamus.

At scientia in disciplinis moralibus practicis nihil juvat sive scientem non reddit feliciorum, nisi ejus cognitio *viva* sit, quae voluntatem movet ad agendum, prout ipsae Leges Naturae postulant. Theologi autem nonnulli clamitant, omnem philosophicam doctrinae moralis cognitionem esse *mortuam*, nisi accedat auxilium Divinum, quo nostra permoveatur voluntas ad bene agendum fugiendumque malum; ut adeo supervacaneum videatur, philosophiam practicam tradere sive scientiam boni malique profiteri, aliisque inculcare. Veruntamen absurda haec est et profana quorundam Theologorum opinio; nam si haec objectio aliquid in recessu haberet, valete quoque deberet contra ipsam Divinam Revelationem, quae etiam nisi ejus cognitio *viva* sit, non vitam, sed mortem nobis praenuntiat, nec praedicatio Evangelii nobis salutem adfert, nisi nos, in peccatis mortui, inde moveamur, ut iterum reviviscamus. An igitur inde concludamus, otiosum esse, Verbum DEI perquirere, quod nobis per S. Scripturam manifestavit, quodque no-

bis peccatoribus tamquam remedium salutis proposuit? Aequè etiam ineptum est, homines a contemplatione Legum Naturalium, quae Divinae sunt, dehortari, quasi harum cognitio *mortua* esset; *viva* enim esse potest, adjuvante auxilio Divino. Ad hoc autem auxilium supremi Numinis implorandum, si per abusum libertatis nostrae defectum virium, servandi Legem Naturae nobis contraximus, atque sic nostra doctrinae moralis cognitio ex dominatu appetitus sensitivi per propriam culpam *mortua* fuerit, ut inde voluntas nostra ad recte agendum sese non determinet, sed in quaevis devia abeat; tum, inquam, ad implorandum auxilium Divinum per ipsam Naturam Legem obligamur, ut nos in cognitione veritatum moralium sanctiores reddat, ne ipsam Legem Naturalium veritatem in injusticia detineamus.

Interea haec severior Legum Divino-Naturalium cognitio *per se* non est *mortua*, sed quoniam nos mortui, id est, per appetitum sensitivum ita inescati sumus, ut rectae rationi, quae nobis carior esse deberet, vix ac ne vix quidem amplius obtemperemus; hinc eo diligentius, eo severius culturam Juris Naturae instituamus, ut per hanc vocem Naturae, quae vox DEI est, ex somno nostro morali expergiscamur atque sic demum, auxiliante DEO, reviviscamus et fructus feramus omnibus bonis operibus abundantissimos. Quis enim aegrotanti, quamvis ex diaeta male instituta aegrotet, unquam tam ineptum dedit consilium, ut nulla medicina a prudenti Medico praescripta utatur? Potius ideo Medici auxilio ipsi opus est, quoniam per proprias vires pristinam sanitatem, li-
cet

et culpa sua amissam, recuperare nequit. Sic etiam in moralibus, licet aegrotemus, remediis uti licet, quae ipse DEUS, salutem generis humani consulens, efficacissime praescripsit. Inter haecce autem media, acquirendi et promovendi veram generis humani salutem, aequae emendatior Juris Naturae disciplina censeretur debet, quam prior doctrina Verbi Divini sive praedicatio Evangelii. Hiulcum quidem pro nostro statu corrupto est Jus Naturae, si summum ejus finem spectemus, absque Revelatione Divina: at vero ipsa quoque Revelatio Divina absque Jure Naturae subsistere nequit. Conjungendae igitur sunt artissime hae disciplinae, Theologiae scilicet Revelatae et Philosophiae practicae, quae ambae sororio vinculo inter se copulantur. Hanc autem viam, si vos ingrediemini, prout ipsa emendatior philosophia practica exigit, tunc confidenter adseverare ausim, doctrinam moralem sive scientiam, quae regit mentem in prosecutione boni et in fuga mali, non solum pietati non nocere, sed et ad ipsam pietatem Christianam omnino necessariam esse.

Nec est, quod quis objiciat, fideles homines, licet hac Legum Naturalium scientia haud inbutos antea, post *Regenerationem* tamen *viam* et efficacissimam Legis Naturalis Divinae cognitionem acquirere, ut adeo haud opus sit, huic disciplinae multam impendere operam: At, quaeso, quis nostris temporibus, ubi tanta doctrinae moralis lux ex diligentiore Legum Naturalium cultura adfulsit hominibus, saltem doctis omnibus, tam infulsam vitio creati censoris opinionem defenderet unquam? Pro tuenda igitur et amplificanda Legum Natu-

ralium dignitate, praestantia earundemque scientiae necessitate hoc loco admonere volui, ne aliquando per ejusmodi *Fanaticorum* deliria in errores prolabamini gravissimos; nam per *Regenerationem* non adquirimus, quasi per habitum quendam *infusum*, scientiam Legum Naturalium, sed tantum voluntas nostra inde generaliter determinatur, ad obediendum DEO; *bona* itaque efficitur quidem inde nostra voluntas, ut *adpetitu sensitivo* posthabito magis obtemperemus *rectae rationi* et sanctius vivere gestiamus; sed ideo tamen nondum est *perfecta* voluntas, ut in quovis casu dato determinata sit, secundum Legem Naturae agere: id enim fieri nequit absque Juris Naturae scientia; virtutes quippe morales, ut dixi, non dantur absque virtutibus intellectualibus: hasce autem non adquirimus per *Regenerationem*, alias *Regeneratio* non esset opus sapientiae Divinae, sed solius potentiae. Id vero in omnibus fidelibus post jam consummatum *Revelationis* opus, quod S. Scriptura continetur, adferre, mihi quidem videtur, Divinis repugnare perfectionibus,

Noluerunt, egregie inquit immortalis noster *Barbeyracius* in Orat. de Dignitate et utilitate Juris ac Historiarum et utriusque disciplinae amica conjunctione, *noluerunt*, ait, *scilicet Divini Scriptores pigrissimas et socordiae humanae favere, ea singillatim persequendo, quae aliunde potest fieri et diduci poterant, ideoque fontes indicare satis habentes reliqua utplurimum sedulae cujusque investigationi permiserunt; nec opus est sane, postquam iter rectum ostenderit, et errantem comitem in illud deduxeris, comitem usque te dante*

homini, qui, modo pedibus et oculis uti velis, ad ultimum finem sine duce pergere potest. Uno verbo, heic demum incipit Revelatio Divina, ubi desinit humana cognitio. Nisi igitur Theologus aut Orator Sacer, satis magna et adcurata Juris Naturalis et Gentium, Juris item Publici notitia instructus sit, ad quam minimi erunt momenti Loci Communes, Commentarii, aliaque id genus adminicula; ubi in exponendis locis, cum Veteris, tum Novi Testamenti, quae ad istas Disciplinas referuntur, periculum faciet, vaga admodum et confusa, adeoque parum utilia, balbutientem animadvertes.

Quapropter omnem potius operam dare tenemur, ut rectius sciamus, quid Legi Naturae conveniat aut eidem repugnet, atque secundum hanc sanctissimam voluntatis Divinae normam etiam nostram componamus in agendo voluntatem, quo voluntas nostra cum ipsa DEI voluntate conformetur, sive, ut ita cum Philosophis loquar, *identificetur*, quae unio autem voluntatum, humanae cum Divina, adesse nequit, nisi et adsit unio intellectuum, ut intelligamus in actionibus nostris liberis idem, quod DEUS intelligit, sive quod per rerum essentias existentes in hoc Universi ordine nobis manifestavit. Id vero fieri nequit absque scientia Legum Naturalium. Quamobrem *perfecta* unio hominis cum DEO, in qua vera nostra consistit felicitas, quaeque unio *moralis*, non *physica* est, omnino postulat, ut mentem Legis Naturae ex contemplatione Universi et eorum, quae in eo sunt, atque fiunt, altius persequamur, quo nostram generisque humani veram promoveamus feli-

citatem, sapientiamque libere profiteamur non fucatam, fugatis omnibus in re Divina humanae auctoritatis praejudiciis,

Licet igitur hanc Philosophiam, quae regit mentem nostram in prosecutione boni et in fuga mali, recte definiverimus per *scientiam*, cum *docentis* tantum fit, regulas explanare, quibus bonum prosequamur malumque fugiamus; *agentis* tamen est, *scientiae* non solum *sapientiam*, sed et *prudenciam* adjungere; *sapientia* quippe optima media ad finem suum in agendo eligit, habita ratione illarum rerum, quae solummodo ad statum nostrum proprium spectant, sed *prudencia* etiam *alienas* circumstantias perquirat, ut iisdem in rem nostram utamur. V. gr. Qui injuriam in Academia a Collega suo sibi factam dissimulat, ne inde rixae oriantur atque publica tranquillitas conturbetur, is *prudens* est, cum minus damnum damno majori praeferat, respectu circumstantiarum *alienarum*, etsi vi juris sibi competentis, et sic intuitu circumstantiarum *proprietarum*, *sapienter* facere possit, si ideo actionem injuriarum institueret. At, ut dixi, prudentia cum sapientia semper est connectenda.

Prudentia autem, cum qua fororio vinculo connectitur sapientia, exigit, ut mentis nostrae decreta, sapienter expensa, prompte et rite exequamur. Nihil igitur juvat, *scientiam* habere de prosecutione boni et de fuga mali, nisi et hanc scientiam in praxin deducamus ac prompte et rite exequamur, quae Leges Naturae praescribunt. Sic demum *viva* nostra evadet cognitio, unde voluntas moveretur.

Do

Docenda igitur est philosophia practica non frigide per definitiones quasdam aut divisiones, subtilesque nonnullas quaestiunculas nimium abstrusas, quasi in meris Logicis aut Metaphysicis solummodo versaremur, sed propensiori animo tradenda est nostra disciplina, ut inde hominum mores; adspirante aura Divina, magis magisque emendentur ac futuri Ecclesiarum antistites Rerumque publicarum moderatores ad veram generis humani felicitatem promovendam aliquando efficiantur aptissimi.

In hoc tamen doctrinae genere saepius infaustae occurrunt Theologorum Philosophorumque logomachiae, Ecclesiis et Civitatibus noxiae. Hinc saltem a vobis omnibus hanc expeto animorum generositate, ne unquam mea dicta et dicenda in malum detorqueatis sensum. Qua spe fretus sinceram cordatius profitebor veritatem, nec inde per malevolorum machinationes me dimoveri patiar, sed, rectae rationis regulis adstrictus, bene composito gradu incedam. Hac vero hora breviter commonstrabo, *limites Jurisprudētiaē Naturalis per philosophiaē practicaē et Theologiaē Christianorum moralis campum proferendos esse.* Hoc ut rite fiat, omnino *amplitudinem Juris Naturae* nobis ob oculos ponere debemus.

Wolffius autem in *discursu praelim.* quem *Logicæ* praemisit, ibique §. 68. Jus Naturae definivit per *Scientiam actionum bonarum atque malarum.* Cum autem ad bonas actiones committendas malasque omittendas per Naturam obligemur atque inde jus habeamus,

ut huic nostrae obligationi satisfaciamus, ad omnes actus, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit: hinc ultro inde sequitur, ut systema Juris Naturae completum omnes regulas, secundum quas actiones nostrae in boni prosecutione et in fuga mali dirigendae sunt, praescribere debeat; adeoque Jus Naturae, hoc sensu sumtum, nunquam differat ab ipsa philosophicae practicae parte, quam *Theoreticam* vocant.

Et quod ad partem *Practicam* attinet, quae possibilitatem executionis harum regularum in casibus specialioribus docet, ea *Wolffio* dicitur *ethica* sive *philosophia moralis*, docens modum, quo homo in statu mere Naturali libere actiones suas ad Legem Naturae componere possit. *Oeconomica* vero eadem vocatur *Wolffio*, si docet modum dirigendi actiones suas in societatibus *minoribus*, utpote conjugali, paterna, herili, quae etiam societates *simplices* nuncupantur. Quodsi vero pars *practica* philosophiae practicae ad statum *Civitatis* refertur, ea *politica* audit, quae docet modum dirigendi actiones in societate Civili *maxima*.

Ceterum partem philosophiae practicae *Theoreticam* dividunt in *Generalem* et *Specialem*; illa docet generalia principia moralitatis, quae flectunt voluntatem ad adpetendum vel averfandum, traditque notiones *legis*, *obligationis*, *bonitatis* *pravitatisque actionum*, *libertatis*, *imputativitatis* aliorumque principiorum *universalium*, sine quibus jus Naturae demonstrari nequit: pars autem *specialis* exponit ipsum Jus Naturae sive officia *Hominis et Civis*.

Quod

Quod si jam haec diversas philosophiae practicae partes, tam *theoreticas*, quam *practicas* pensitemus; sane omnes simul sumtae integram Jurisprudendiae Naturalis disciplinam constituunt. Hinc et *Wolffius* prudentius fecit, quod suis *Institutionibus Juris Nat. et Gent.* cunctas haec philosophiae practicae partes connexuerit et non solum *Jus Naturae strictae sic dictum*, sed et *philosophiam practicam universalem*, immo et *eticam* sive *philosophiam moralem*, nec non *oeconomicam*, tum etiam *politicam* uno suo compendio strictim explicuerit, quas disciplinas omnes separatim multis voluminibus antea prolixè exposuerat.

Nisi igitur solis vocabulis deludamur, dicendum est, philosophiam practicam nihil aliud, quam ipsum Jus Naturae continere; ut adeo nemo mihi vitio vertere possit, me, quamvis *JCtum*, hujus philosophiae practicae interpretationem suscepisse.

Etenim completum Jus Naturae ita cohaeret, ut philosophia practica universalis principia generalia sistat, unde Jus Naturae, strictius sumtum, demonstrari debet, et sic illa hujus *theoriam* exhibeat; jus vero Naturae, strictè sumtum, iterum *theoriam* philosophiae *moralis*, et quatenus ad societates *simplices* applicatur, theoriam *Oeconomicas*, quando autem ad societatem *Civitatis* refertur, theoriam *Politicas* contineat; ideoque *Oeconomica* et *Politica* delineent *praxin* ipsius Juris Naturae, strictè sumti, et ipsius Juris publici universalis, quod nobilissimam Jurisprudendiae Naturalis, latè acceptae

ceptae, partem comprehendit. Cum autem Professoris Juris Naturae officium sit, non solum *theoriam*, sed et *praxin* suae disciplinae auditoribus exponere, id est, non solum scientiam actionum bonarum et malarum aut doctrinam obligationum atque jussum naturalium enucleare, sed et *modum* docere, quo homines actiones suas hisce Naturae regulis convenienter instituant, sive possibilitatem harum regularum in casibus specialioribus indicare; hinc ultro patet, me munere mihi demandato recte defungi, si *integram philosophiam practicam* docuero.

Immo, quod magis est, totus existimo, doctrinam moralem Evangelicam etiam ad ipsam Juris Naturae disciplinam commode referri posse et debere; nam cum ex Lege Naturae obligati simus, contemplari non solum ea, quae ordini universi per essentias existentes insunt, eorundemque fines pensitare, ut agendi regulas inde formemus, sed et ea, quae in hoc Universo fiunt atque facta sunt, attentius observare, quatenus ad nostrum statum relationem habent, ut inde *officia* in perficiendo statu nostro eruamus: hinc plane evidens mihi videtur, Historiam Lapsum primorum nostrorum parentum, nec non subsecutae Redemptionis operis, divinitus manifestatam, a Juris Naturae cultoribus negligi non debere.

Equidem ea, quae in Universo facta sunt, proprie ad ipsum Jus non pertinent, sed potius exhibent Historiam juris: attamen cum status noster *physicus* et *moralis* ex Lapso Adami in pejus mutatus atque per Redem-

to-

orem generis humani. remedium Salutis contra illas miseras nobis manifestatum fuerit, quae facta, et humana et Divina, maximam ad nos relationem habent; nullum profecto dubium esse potest, quin inde naturaliter obligemur, hanc oeconomiam Salutis generi humano divinitus revelatam ad promovendam nostram perfectionem aeternamque inde acquirendam felicitatem altius perquirere: nam ceteroquin Lex Naturae, cujus transgressores facti sumus, suo verae et perpetuae felicitatis fine, quem agendo intendimus aut saltem intendere debemus, nos destitueret, et paene totus moralis ordo pro hac corrupti humani generis facie absque Divina Revelatione evanesceret.

CHRISTUS autem est Legatus Divinus ad genus humanum è coelo missus, ut sublimiorem nobis traderet doctrinam moralem, atque Jus Naturae Divinum, ab hominibus adeo deturpatum, pristino suo nitore restitueret. Poenas praeterea subiit, quibus mortalium progenies ob Legum Divinarum transgressiones indivulso Naturae nexu alioquin obnoxia fuisset, suumque denique promisit auxilium Divinum omnibus, qui viam salutis, quam ostendit, ingrediuntur. An igitur haec Legatio divinitus facta nullam apud nos homines relationem haberet, nec ullam nobis inponeret obligationem naturalem, ut hanc viam recuperandae salutis, quam per abusum Libertatis nostrae turpiter amisimus, ingrediamur? Tunc sane ego quidem nescio, qua ratione aliam definiamus verae obligationis Naturalis indolem. Obligatio quippe Naturalis oritur ex repraesentationibus boni malique, quo

quo status noster aut perfectior aut imperfectior reddatur; status autem noster praesens cum praeterito et uterque cum futuro connectendus est, si ordinem Naturae *physicum* et *moraalem* inde perspiciamus.

At, quaeso, qualis foret status noster futurus, si statum generis humani praesentem cum praeterito, omnibus Naturae Legibus contrarium, deprehenderimus. Interim tamen Natura ferimur ad felicitatem nostram obtinendam et promovendam, non solum temporalem, sed et aeternam; hanc enim mens immortalis anhelat Tatisque cognoscit, absque unione cum DEO, omnis veri bonique fonte, hominis felicitatem nullam esse posse. Haec unio autem hominis cum DEO est *moralis*, ita ut nostras actiones liberas, quae intelligentia et spontaneitate ducuntur cum voluntate et intellectu DEI ex perspicua Legis Naturae componamus. Hoc autem fieri nequit, nisi motiva agendi ex mente Legis Naturalis ab ipsis perfectionibus Divinis desumamus, ut perfecti simus, quemadmodum DEUS, pater noster coelestis, perfectus est. *Matth. 5. vs. 48.* ideoque actionibus liberis gloriam DEI illustremus, nec nostris factis, Legi Naturae contrariis, mundum, opus DEI, deformemus unquam, ne Ordo Universi, cujus suprema Naturae Lex est *gloria DEI T. O. M.* inde conturbetur.

At jamjam transgrediendo Legem Naturae hunc summum Naturae finem imprudenter et turpiter frustratur, destituti omnes *gloria DEI Rom. 3. vs. 24.* ut adeo supremam Naturae Legem non amplius observemus. Na-
turae

turae igitur Auctor, felicitati generis humani consulens, cum Legibus Naturae connexuit Revelationem remedii salutis, quo modus conspiciatur, qua ratione haec maxima ordinis confusio, ex transgressionibus Legum Naturae oriunda, iterum tollatur et cuncta in moralibus pristino suo ordini restituantur. Ordo itaque universi postulat et proinde Lex Naturae jubet, ut incolae universi, ad quos haec Revelatio Divina pervenerit, hoc remedium salutis divinitus manifestatum pie amplectantur; nam si nulla obligatio Naturalis hac in re nobis incumberet, tum etiam neglectus et contemptus hujus Divinae Revelationis nemini mortalium imputari posset. Contrarium vero cum in foro Divino obtineat, manifesto inde sequitur, nos per Legem Naturae obligari, ut cum philosophia practica jungamus ipsam doctrinam Evangelicam sive Theologiam Christianorum moralem.

Etenim philosophia practica ad illud fastigium evehere debemus, ad quod cognitio humana pervenire potest, sive propriis viribus stabilita, sive alieno auxilio, tam Divino, quam humano adjuta; DEUS autem, Auctor Naturae, nostras inbecillitates perspicuens, cum motivis ex hominis rerumque essentiis per rationem nostram erendis atque finibus inde conspicuis, connexuit praeterea motiva ad agendum fortissima ab opere Redemptionis nobis divinitus Revelato desumenda. Jam vero, quo plura motiva inter se connectuntur, eo fortior fit nostra obligatio Naturalis, et eo quoque perfectior redditur philosophia practica. Philosophus igitur, qui rerum causas, fines et ordinem contempletur, non solum ea, quae uni-